






Pernambuco , 07 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3525 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 59 

 

Publicado por: 
Nicole Borges 

Código Identificador:1CB2AEA6 

 
AESGA - AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE 

GARANHUNS 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Processo Licitatório nº 016/2023. Pregão Eletrônico nº 011/2023, cujo 

objeto é o registro de preços para aquisição de móveis para escritório 

e móveis hospitalares, a serem utilizados nas salas de aula, nos 

espaços administrativos e de Coordenação e nos Laboratórios do 

Cursos de Medicina, em conformidade com o Projeto Pedagógico do 

Curso (PPC), nas áreas de estudo teórico-prático, gestão e práticas 

formativas em Clínica e Habilidades Médicas, destinados ao Curso de 

Medicina da FACIGA/AESGA. Após o processamento do Pregão 

comunica-se a HOMOLOGAÇÃO do objeto as empresas MV 

COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 50.438.061/0001-03, 

no valor de R$ 133.940,68, referentes aos itens 1, 3, 4 e 9; 

MILLENIUM INDÚSTRIA LTDA, CNPJ nº 08.058.578/0001-00, no 

valor de R$ 34.388,00, referentes aos itens 2 e 29; LRF 

DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ Nº 49.464.926/0001-27, no valor 

R$ 9.999,80, referente ao item 5; AB INDUSTRIA E COMERCIO, 

CNPJ Nº 49.054.672/0001-79, no valor de R$ 15.525,00, referentes 

aos itens 6, 7 e 8; NETO MÓVEIS LTDA, CNPJ Nº 

24.978.808/0001-06, no valor de R$ 22.607,75, referentes aos itens 12 

e 13; GO VENDAS ELETRONICAS EIRELI, CNPJ Nº 

36.521.392/0001-81, no valor de R$ 10.439,00, referente ao item 14; 

A J P DE SOUZA COMERCIO ATACADISTA, CNPJ Nº 

31.070.140/0001-60, no valor de R$ 10.640,00, referentes aos itens 

15, 23, 24 e 25; ASSUNCAO & LAVOR TECNOLOGIA LTDA, 

CNPJ Nº 45.538.349/0001-10, no valor de R$ 9.308,22, referentes aos 

itens 16 e 18; J A MATERIAL MEDICO E HOSPITALAR, CNPJ Nº 

36.377.805/0001-04, no valor de R$ 47.133,00, referentes aos itens 

19, 20, 27 e 28; ALP COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA, CNPJ Nº 43.134.552/0001-03, no valor de R$ 24.314,30, 

referente ao item 22. Mais informações podem ser obtidas diretamente 

na sede do Órgão, situado na Av. Caruaru, nº 508, São José, 

Garanhuns/PE, ou através do Fone: (87) 3763-8275 no horário de 

09:00h às 17:00h, de segunda a sexta-feira. 

  

Garanhuns, em 05 de fevereiro de 2024 
  

ADRIANA PEREIRA DANTAS CARVALHO 
Presidente da AESGA. 

  

Publicado por: 
Nicole Borges 

Código Identificador:E7591384 

 
AESGA - AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE 

GARANHUNS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 

 

RATIFICAÇÃO 
  

Em cumprimento ao art. 75 da Lei nº 14.133/21 e suas alterações, 

RECONHEÇO E RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 002/2024, 

com fundamento no artigo 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21 e 

demais alterações legais posteriores, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de reinstalação da rede 

frigorígena com fornecimento de material, para 20 ares condicionados 

de 58.000 BTU´s, localizados nas salas de aulas e demais ambientes 

do Bloco B, onde funcionará a Faculdade de Medicina mantida pela 

AESGA, que tem como contratada a empresa J R DA SILVA 

AZEVEDO LTDA, inscrita no CNPJ nº 46.140.191/0001-98, 

estabelecida no Sítio Morros nº 660, Zona Rural, Saloá/PE-CEP: 

55.350-000, por ter oferecido o menor preço. 

  

Totalizando um valor de R$ 54.990,00 (Cinquenta e quatro mil, 

novecentos e noventa reais). 

  

Garanhuns, 02 de fevereiro de 2024. 

  

GUSTAVO DE LIRA SANTOS 
Presidente em Exercício  

Publicado por: 
Nicole Borges 

Código Identificador:2FBD6BEE 

 
AESGA - AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE 

GARANHUNS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 

 

RATIFICAÇÃO 
  

Em cumprimento ao art. 75 da Lei nº 14.133/21 e suas alterações, 

RECONHEÇO E RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 001/2024, de 

pronto pagamento, com fundamento no artigo 75, II, da Lei Federal nº 

14.133/21 e demais alterações legais posteriores, cujo objeto é a 

contratação dos serviços de decoração, iluminação e recepção para a 

Colação de Grau 2024.1, dos cursos de Administração, Direito, 

Gestão em Recursos Humanos, Arquitetura e Urbanismo e Engenharia 

Civil, mantidos pela Autarquia do Ensino Superior de Garanhuns - 

AESGA, que tem como contratada a empresa Gustavo Henrique 

Barros Valença, inscrita no CNPJ nº 25.967.079/0001-55, 

estabelecida na Rua Bernardino Guimarães, 580, Brasília, 

Garanhuns/PE-CEP: 55.294-603, por ter oferecido o menor preço. 

  

Totalizando um valor de R$ 6.900,00 (Seis mil e novecentos reais). 

  

Garanhuns, 30 de janeiro de 2024. 

  

GUSTAVO DE LIRA SANTOS 
Presidente em Exercício 

Publicado por: 
Nicole Borges 

Código Identificador:B880BF5A 

 
AESGA - AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE 

GARANHUNS 

ERRATAS AOS EXTRATOS DOS CONTRATOS 

 

ONDE SE LÊ: 
Processo Licitatório nº 015/2023, Pregão Eletrônico nº 010/2023; 

Contrato nº 005/2024; Contratada: NEWMED COMERCIO e 

SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, CNPJ n.º 

05.230.436/0001-90, Objeto: Constituirá objeto do contrato a 

aquisição de manequins e equipamentos simuladores para serem 

utilizados nas atividades de simulações próprias de ensino teórico-

prático, nas áreas de Clínicas, Habilidades e Práticas Médicas, 

destinados aos laboratórios de saúde das Faculdades Integradas de 

Garanhuns – FACIGA, mantidas pela AESGA. Fundamento Legal: 

Leis nsº 8.666/93 e 10.520/2002; Vigência: 05/01/2024 A 

05/01/2025; Valor Total Estimado: R$ 23.100,00 (Vinte e três mil, 

cem reais) Local e Data da assinatura: Garanhuns/PE, 05/01/2024 

  

LEIA-SE: 

CNPJ n.º 10.859.287/0001-63 
  

ONDE SE LÊ: 

Processo Licitatório nº 013/2023, Pregão Eletrônico nº 009/2023; 

Contrato nº 011/2024; Contratada: Londrihosp Importações e 

Exportações de Produtos Medico Hospitalares Ltda, CNPJ n.º 

30.059.238/0001-53, Objeto: a aquisição de equipamentos destinados 

a ampliar a diversidade dos laboratórios da AESGA, visando a oferta 

de novos cursos na área de saúde. Fundamento Legal: Leis nsº 

8.666/93 e 10.520/2002; Vigência: 23/01/2024 A 23/01/2025; Valor 

Total Estimado: R$ 16.100,00 (dezesseis mil e cem reais) Local e 

Data da assinatura: Garanhuns/PE, 23/01/2024 

  

LEIA-SE: 

CNPJ n.º 42.650.279/0001-07 
  

ONDE SE LÊ: 
Processo Licitatório nº 013/2023, Pregão Eletrônico nº 009/2023; 

Contrato nº 012/2024; Contratada: LABCOMMERCE LTDA, 

CNPJ n.º 46.440.787/0001-03, Objeto: a aquisição de equipamentos 



Pernambuco , 09 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3527 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 97 

 

EMENTA – Exonera servidora efetiva a pedido, 

conforme especifica. 

  

A PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE 

GARANHUNS – AESGA; Adriana Pereira Dantas Carvalho, 

nomeada por meio da Portaria nº 012/2021 – GP de 04 de janeiro de 

2021, no uso de suas atribuições legais e constitucionais de 

conformidade com o disposto na Lei Municipal n° 3.445/2006 de 28 

de dezembro de 2006; 

  

CONSIDERANDO, o disposto no Estatuto dos Servidores Públicos 

Civis do Estado de Pernambuco, Lei nº 6123/68, de 20 de julho de 

1968, adotado pelo Município de Garanhuns pela Lei Municipal nº 

2.863/1997; 

  

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 3.544/2007, de 28 de 

dezembro de 2007, que altera o quadro de pessoal de provimento 

efetivo da Autarquia do Ensino Superior de Garanhuns – AESGA; 

  

CONSIDERANDO, o requerimento da servidora Shirley Rosane da 

Silva Lyra, mat. 604-1, professora do curso de Direito, que solicita 

exoneração do cargo efetivo por motivo de ordem pessoal. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora Shirley Rosane da Silva 

Lyra, mat. 604-1, do cargo efetivo de Professora a partir do dia 7 de 

fevereiro de 2024. 

  

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor a partir da publicação. 

  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 

  

ADRIANA PEREIRA DANTAS CARVALHO 
Presidente da AESGA 

  

Publicado por: 
Nicole Borges 

Código Identificador:68157612 

 
AESGA - AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE 

GARANHUNS 

PORTARIA Nº 039/2024 

 

EMENTA – Concede férias a servidora, conforme especifica. 

  

A PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE 

GARANHUNS – AESGA; Adriana Pereira Dantas Carvalho, 

nomeada por meio da Portaria nº 012/2021 – GP de 04 de janeiro de 

2021, no uso de suas atribuições legais e constitucionais de 

conformidade com o disposto na Lei Municipal n° 3.445/2006 de 28 

de dezembro de 2006; 

  

CONSIDERANDO, a solicitação de férias da servidora efetiva 

Cristiane de Lima da Silva, mat. 15-1, Auxiliar de Serviços Gerais, 

para o período de 16 de fevereiro a 06 de março de 2024, totalizando 

20 (vinte) dias. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1°- Conceder 20 (vinte) dias de férias remanescentes a servidora 

efetiva Cristiane de Lima da Silva, mat. 15-1, Auxiliar de Serviços 

Gerais, no período de 16 de fevereiro a 06 de março de 2024, 

referente ao período aquisitivo 30.06.2021 a 29.06.2022, devendo a 

servidora retornar as atividades funcionais no dia 7 de março de 2024. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da publicação. 

  

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 

  

ADRIANA PEREIRA DANTAS CARVALHO 
Presidente da AESGA 

Publicado por: 
Nicole Borges 

Código Identificador:F98472DB 

 
AESGA - AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE 

GARANHUNS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

 

A Autarquia do Ensino Superior de Garanhuns- AESGA, através desta 

vem retificar a matéria publicada dia 07 de fevereiro de 2024, código 

identificador: B880BF5A, referente à Ratificação da Dispensa de 

Licitação nº 001/2024, em favor da empresa Gustavo Henrique Barros 

Valença: 

Onde se lê: Dispensa de Licitação nº 002/2024, leia-se: Dispensa de 

Licitação nº 001/2024. 

  

Garanhuns, 08 de fevereiro de 2024. 

  

ADRIANA PEREIRA DANTAS CARVALHO 
Presidente da AESGA 

  

Publicado por: 
Nicole Borges 

Código Identificador:DE4566C6 

 
AMSTT - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, 

TRÂNSITO E TRANSPORTES 

PORTARIA Nº 005 / 2024 – AMSTT 

 

(Republicada por haver saído com incorreção no Diário Oficial dos 

Municípios- Ediçãonº3526, datada de 08/02/2024) 

  

“Dispõe sobre aNomeação da Comissão Avaliadora 

paraDemonstração do Sistema,referente aoProcesso 

Licitatório nº129/2023–Pregão Eletrôniconº098/2023, 

na forma que indica, e dá outras providências”. 

  

ODiretor-Presidente da Autarquia Municipal de Segurança, Trânsito e 

Transporte– AMSTT, no uso de suas atribuições legais, 

  

Considerando que no dia 07 de fevereiro de 2024, houve a solicitação 

da empresa remanescente, detentorada melhor oferta 

referenteaoProcesso Licitatório nº129/2023–Pregão 

Eletrôniconº098/2023, para agendamento de data para realização da 

Demonstração do Sistema; 

  

CONSIDERANDO o que dispõe oEditaldo Processo Licitatório nº 

129/2023 – Pregão Eletrônico nº 098/2023, em especial oItem17, 

abaixo transcrito: 

  

17-ROTEIRODE APRESENTAÇÃO / DEMONSTRAÇÃO DA 

SOLUÇÃO 

  

17.1 Com a finalidade de demonstrar previamente os requisitos dos 

sistemas descritos, a empresa deverá montar um ambiente de 

demonstração da seguinte forma: 

  

·A licitante convocada a efetuar a Demonstração do Sistema, poderá 

dispor de até 01 (um) dia de 08 (oito) horas para apresentação da 

solução. O horário da apresentaçãoserá das 8h00 às 12h00 e das 

13h30 às 17h30. Cada item a ser apresentado deverá seguir o Roteiro 

de Demonstração e será imediatamente avaliado pela Comissão 

Avaliadora como “atendido” ou “não atendido”. 

·Um ou mais itens avaliados como “não atendidos” implicará na 

imediata desqualificação da licitante, não sendo necessário que a 

mesma dê continuidade à apresentação dos itens restantes. 

·Poderá a licitante ter um limite de itens avaliados como 

“Parcialmente atendido” por Módulo, conforme indicação em cada 


